
Det er mellom 15 og 20 mennesker, fordelt på  fem organi-
sasjoner, som har sitt daglige virke i Det norske
Menneskerettighetshuset i Urtegata 50 på Grønland i Oslo.
Foruten Helsingforskomiteen, holder Norsk PEN,
Tibetkomiteen, helsearbeidernes internasjonale menneske-
rettighetsorganisasjon (International Society for Health og
Human Rights - ISHHR) og Stiftelsen Menneske-
rettighetshuset til her. Og den driftige ”sjefen” på ”huset”,
som holder orden på sivilarbeidere, kopimaskiner og alt som
har å gjøre med den institusjonelle infrastrukturen, er Maria
Dahle (35). Maria har vært daglig leder for
Menneskerettighetshuset i Oslo siden 1994 og leder også
Stiftelsen Menneskerettighetshuset, som er en egen organisa-
sjon, hvis formål er å etablere lignende hus i utlandet.

Maria har et lyst og fint kontor oppe i annen etasje. Jeg tar
med meg kaffen og notatblokken og slår meg ned på den
andre siden av et ryddig skrivebord. Jeg begynner å forklare
hvordan jeg tenker intervjuet, at jeg har lyst til å høre mer om
Kenya-prosjektet og planene for hus i Hviterussland og
Tyrkia….

- Jeg tror det er best vi tar historien fra begynnelsen av jeg,
sier Maria vennlig, men bestemt, og starter med å fortelle om
økningen i antall menneskerettighetsorganisasjonener de
siste tre tiårene. Jeg forstår raskt at husets historie er tett
sammenvevd med en internasjonal utvikling der veksten av
det sivile samfunn er helt vesentlig. – Jeg skal finne noen tall
til deg, som kan illustrere dette, sier Maria, og løper for å
hente statistikk og bøker.

Hun kommer raskt inn igjen, sier at Borghild
(prosjektleder (red.)) skal finne det frem til meg,
og fortsetter der hun slapp. Statistikken jeg
senere fikk illustrerer godt Maria sitt poeng:
Veksten i de ikke-statlige organisasjonene i alle
deler av verden har vært enorm fra 1970 tallet og
opp til i dag. Noen eksempler: I Frankrike ble det
etablert 50 til 60 000 nye organisasjoner per år

på 1980 og 90-tallet.Over 23 000 ikke-statlige organisasjoner
ble etablert i Ungarn i perioden 1989-1993 og mer enn 100
000 har sett dagens lys i Russland de siste ti år.

– Også i Norge på 70 og 80 tallet ble det etablert mange
menneskerettighetsorganisasjoner, fortsetter Maria. Enkelte
visjonære personer sentralt i miljøet, deriblant Stein Ivar
Aarsæther (nåværende styreleder i Helsingforskomiteen
(red).) mente at organisasjonene burde samles under samme
tak. Dermed var ideen om et ”menneskerettighetshus” født.
Dette var mennesker med ”buisness-bakgrunn”, men som
samtidig var engasjert i internasjonalt solidaritetsarbeid.
Tanken var at dersom flere organisasjoner deler på utgifter
og kompetanse, kunne de drive mer effektivt, lære av hveran-
dre, koordinere seg, og til sammen utgjøre en mer synlig og

- For å få større slagkraft
”Menneskerettighetshuset” så dagens lys i Oslo i 1989. Ideen var at dersom mange små menneskerettig-
hetsorganisasjoner ble samlet, for å dele på utgifter, for å samarbeide og dra nytte av hverandres kompe-
tanse, ville organisasjonene bli sterkere, mer synlige og få større slagkraft! At ”huset” har vært en suksess,
er det liten tvil om og i 1999 kom det til et menneskerettighetshus også i Bergen (Raftohuset). Men det kan-
skje viktigste har skjedd i utlandet. I løpet av de tretten år som har gått, har det kommet til menneskeret-
tighetshus i Warsawa (Polen), Moskva (Russland),Tirana (Albania) og Sarajevo (Bosnia Hercegovina). Og
nå kan daglig leder Maria Dahle, fortelle at det neste menneskerettighetshuset etter all sannsynlighet vil se
dagens lys i Afrika, nærmere bestemt i Kenya, en gang på nyåret. Deretter er det planer om hus i Kroatia,
Tyrkia og Hviterussland, og kanskje også Uganda og Moldova… men det er litt lengre frem…
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I 2000 fikk
”Menneskerettighets
huset” et eget kapit-
tel i Regjeringens
”Handlingsplan for
menneskerettighe-
ter”. Norske myndig-
heter har dermed
gitt sterke signaler
om å delta i proses-
sen med å etablere
nye menneskerettig-
hetshus og finansi-
ere prosjekter i regi
av organisasjonene i
husene.

Det å motarbeide og
endog ta livet av
journalister og men-
neskerettighetsfor-
kjempere, er lyssky
virksomhet som gjø-
res best i mørket. Et
menneskerettighets-
hus gir beskyttelse
fordi det synliggjør
aktivitetene bedre i
samfunnet.
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sterkere stemme overfor myndigheter og opini-
on både i inn- og utland. - Knut Kloster Junior
kjøpte dette huset, sier Maria og brer ut
armene. - Og lokaliseringen her i  Urtegata på
Grønland var jo glimrende! Huset var en gave til
menneskerettighetsmiljøet.

Huset ble formelt åpnet 18 oktober 1989 og
ble raskt et levende hus som levde etter prin-
sippet om kommunikasjon, samarbeid og felles
aksjoner. Noen organisasjoner har med tiden
forsvunnet og nye kommet til, men Menneske-
rettighetshuset har bestått som en ramme om
fellesskapet.

- Huset fikk raskt besøk av gjester fra utlandet,
det sørget organisasjonene med internasjonale
nettverk for. På begynnelsen av 80-tallet kom
Helsingforskomiteens kollegaer fra Russland og
Polen til Oslo. De ble begeistret for konseptet
og ville etablere menneskerettighetshus i
Moskva og Warsawa. Dermed ble ”Stiftelsen
Menneskerettighetshuset” etablert. -  Så alle ini-
tiativene om nye menneskerettighetshus har
kommet utenfra, understreker Maria. – Det er
viktig at det må være et ønske fra miljøene selv.

- Men hvordan velger dere ut hvilke organisa-
sjoner som skal bli en del av huset, spør jeg og
tenker på historier fra utlandet der aktører  kal-
ler seg for menneskerettighetsorganisasjoner,
men i virkeligheten har en helt annen agenda.
Organisasjoner som i realiteten opererer som
myndighetenes forlengede arm, og hvis’ målset-
ting er å infiltrere menneskerettighetsmiljøene
og at virksomheten egentlig er et skalkeskjul for
andre aktiviteter…  

Maria ser på meg, nikker og blir ivrig etter å for-
klare. - Når vi vurderer å etablere et mennes-
kerettighetshus, må det selvfølgelig gjøres et
skikkelig forarbeid. - Vi snakker med alle: med
internasjonale organisasjoner, norske eksperter,
journalister og selvfølgelig en rekke lokale aktø-
rer og organisasjoner.Vi må sjekke organisasjo-
nene grundig, slik at vi vet at de er seriøse og
kan fungere i et felleskap over lengre tid. Ofte
har de på forhånd vist interesse for hverandre
til samarbeid. Hvis de i tillegg mottar støtte fra
anerkjente internasjonale aktører, er dette også
et indisium på seriøsitet.

- Men at det er vanskelig, er ikke til å legge skjul
på. På midten av 1990-tallet ytret for eksempel
organisasjoner i hovedstedene både i Serbia,

Bosnia-Hercegovina og Kroatia et ønske om å
etablere hus, noe som førte til at vi reiste ned
for å undersøke. I Serbia kunne vi ane at det
eksisterte en fiendtlig holdning mellom flere av
organisasjonene, noe av det samme fant vi også
i Kroatia. Så det ble Bosnia-Hercegovina vi til
slutt satset på. Etter to år med planlegging,
åpnet Menneskerettighetshuset i Sarajevo i
1998.

Når jeg spør om Stiftelsen også finansierer drif-
ten av organisasjonene, svarer hun negativt og
sier at de lokale organisasjonene har sin egen
funding. - ”Stiftelsen” kommer inn som en koor-
dinator i prosjektet og lobber for å skaffe peng-
er til huset. Så langt har det norske
Utenriksdepartementet støttet oss finansielt
hele veien. Huset blir så en gave til de lokale
samarbeidspartnerne. Men etter at huset er på
plass, overtar organisasjonene ansvaret for å
skaffe midler til den daglige drift. Erfaringene
viser at i alle landene er det å bli en del av et
menneskerettighetshus en besparelse for orga-
nisasjonene.

- Bortsett fra den finansielle biten er den viktig-
ste synergi-effekten av et menneskerettighets-
hus at menneskerettighetsmiljøet blir styrket
nasjonalt. Ofte har organisasjonene lokale kon-
torer rundt omkring i landet som blir styrket
ved å få et sterkere ”sentrum” å forhold seg til.
Huset bidrar også til ”nettverksbygging” ved at
miljøer blir klar over hverandre og tar kontakt
både nasjonalt og internasjonalt, - ofte blir huset
et ”kraftsentrum” der viktige og spennende ting
skjer.

- Og så er det selvfølgelig mange konkrete opp-
gaver som organisasjonene gjør i felleskap, som
for eksempel fri rettshjelp til ofre for mennes-
kerettighetsbrudd. Etter den offisielle åpningen
av Menneskerettighetshuset i Sarajevo for fire
år siden har mer enn 20 000 personer fått hjelp.
Hver eneste dag kommer det mennesker til
huset. Det kan være journalister som har vært
ofre for overgrep under og etter krigene,og det
kan være flyktninger som trenger bistand til å få
tilbake sine eiendommer.Vi ser at arbeidet med
fri rettshjelp skifter karakter fra land til land,
fortsetter hun. - På menneskerettighetshuset i
Moskva er det i dag mange soldatmødre  uten-
for kontoret som håper på hjelp til å få vite noe
om sønnene sine. Uttallige er de unge gutter og
menn som er blitt innkalt til militærtjeneste,
kanskje til krigen i Tsjetsjenia, og som familien



ikke har fått brev fra eller informasjon om på veldig lang
tid.

- Dessuten, sier Maria, er det et aspekt som ingen av oss
tenkte på i starten, men som etter hvert har vist seg å
være en viktig effekt av et ”Menneskerettighetshus”.
Menneskenes sikkerhet har økt! Menneskerettighets-
arbeid er i mange land risikofylt. Det å si fra om overgrep
er farlig fordi det som regel innebærer kritikk av myndig-
hetene eller andre aktører som oppfatter det slik at
deres interesser blir motarbeidet. Mange menneskeret-
tighetsforkjempere blir forfulgt og trakassert, noen blir
drept og atter andre bare ”forsvinner”. Gjennom et
”menneskerettighetshus” får aktivistene et internasjonalt
nettverk, de blir mer synlig i samfunnet, og får dermed,
paradoksalt nok, ekstra beskyttelse. Det å motarbeide og
endog ta livet av journalister og menneskerettighetsfor-
kjempere, er lyssky virksomhet som gjøres best i mørket.
Et menneskerettighetshus gir beskyttelse fordi det synlig-
gjør aktivitetene bedre i samfunnet.

- Hva så med Kenya, spør jeg endelig.Tiden begynner å bli
knapp og vi har pratet lenge allerede. - Kenya blir en mile-
pæl for oss! utbryter Maria begeistret. - I motsetning til
etableringen av de andre husene, var det Utenriks-
departementet denne gangen som kom til oss og spurte
om vi kunne vurdere muligheten av å etablere et
Menneskerettighetshus i Nairobi. Og det er en spen-
nende forhistorie:

Norge ble jo kastet ut av Kenya i 1990 fordi norske myn-
digheter åpenlyst hadde støttet de demokratiske opposi-
sjonelle kreftene i landet som arbeidet aktivt mot president
Daniel Arap Mois diktatur. Og da den mest kjente opposi-
sjonelle Koigi Wa Wamwere fikk politisk asyl i Norge var
kokepunktet nådd og kroken satt på døra for den norske

ambassaden i Nairobi. Men norske myndigheter ville
ikke avslutte sitt engasjement i landet, og begynte å se
seg om etter alternative måter å arbeide på, frem til
ambassaden ble gjenåpnet i 1997. En mulig nøkkel ble å
spille på og utvikle det sivile samfunn.Og her kom vi inn!  

- Dette har hittil vært den største utfordringen for
oss. Om Kenya hadde vi mindre kunnskap, og måtte
derfor bruke andre eksperter. Via Institutt for
Menneskerettigheter og Bård Anders Andreassen,
ekspert på Øst-Afrika, og Halvor Aschjem fra Kirkens
Nødhjelp - fikk vi de ”døråpnerne” vi trengte. - Og vi
fant et sterkt og meget velutviklet sivilt samfunn! Like
fullt konkluderte vi at det var et behov for et men-
neskerettighetshus også her. Organisasjonene i Kenya
sliter nemlig  med de samme problemene som de gjør

i Tirana,Moskva,Warsawa og de andre stedene:De har for
få ressurser, de trenger en større grad av stabilitet og lang-
siktighet i sitt arbeid,og i likhet med organisasjoner i andre
fattige land arbeider de med oppgaver som staten egentlig
burde ha tatt seg av. I Afrika er det et større fokus på sosi-
ale og økonomiske rettigheter som retten til mat, utdan-
ning og ikke minst til helse. Uttallige organisasjoner arbei-
der i forhold til AIDS-epidemien som representerer et
enormt problem, og der de statlige myndighetene ikke på
langt nær gjør nok.

- Hittil er det 7 organisasjoner, som representerer et
bredt spekter av oppgaver, som er tilknyttet Menneske-
rettighetshuset i Nairobi. Hvis alt går som det skal, settes
det første spadestikket i jorda en gang til neste år. Nesten
alt er på plass, men bare nesten.Vi avventer presidentval-
get nå i desember. I ustabile regimer som Kenya kan vi
ofte se at det skjer en opptrapping av volden, både i sam-
funnet generelt og mot opposisjonelle og menneskeret-
tighetsforkjempere i forkant av valg. På denne bakgrunn
vil det være feil tidspunkt å lansere nyheten om huset
akkurat nå. Vi venter til forholdene har roet seg ned.
Dessuten er ikke finansieringen 100% klar enda...

Her aner jeg for første gang et lite sukk i stemmen til Maria...
- Finansieringen er en annen faktor som gjør at Kenya på
mange måter er en milepæl, forklarer hun. - For første gang
har vi mange aktører på donorsiden. I tillegg til
Utenriksdepartementet, er det flere ambassader og private
sponsorer som Ford Foundation som er inne. - Det er bra,
men gjør også hele prosessen litt mer komplisert. For de
statlige aktørene avventer også utfallet av valget..., men for-
håpentligvis er alt på plass på nyåret, vi får vente og se..

Og jeg får enda en bekreftelse på at så mange ting heng-
er sammen når man arbeider med å forandre samfunn, og
at store ideer kun lykkes ved hjelp av mye hardt og prak-
tisk arbeid og at man ikke må gi seg i første omgang og
kanskje heller ikke i den andre!

Aktivister i Kenya som snart får sitt eget Menneskerettighetshus i
Nairobi. Foto: Maria Dahle


